Die cast clamping system
パスカル ダイカストクランピング システム
仕様は改良のため予告なく変更することがあります。ご了承ください。
QMC-12J-10
2024.09
受付時間　月～金曜日　8:30 ～ 17:30お 問 合 せ
新 規 案 件 に 関 するお 問 合 せ

■オプション
■オプション
■ 型式表示
クランプ力
TYB DGPV-063
1
D 防塵カバー付
G ハンドル付
H 高　型
J 後方配管
N NPT配管
P グリスニップル付
S1 本体強化（S45C）
S2 本体強化（SCM435）
T 低　型
V 高温仕様
W ワイドレバー
金型検知リミットスイッチ
※複数オプションを
　選択する場合は
　アルファベット順に
　記載してください。
スライド　油圧クランプTYB
● 上表に示すクランプストローク・ストローク余裕は、金型寸法、Ｔ溝寸法により変わることがあります。
● 質量はＴ脚部寸法、h 寸法により変わります。
1 仕　様
型　　 　　式 TYB040 TYB063 TYB100 TYB160 TYB250
クランプ力（油圧力24.5MPa時） kN 39.2 61.7 98 156 245
全ストローク mm 10 10 12 12 12
クランプストローク mm 4 4 4 4 4
ストローク余裕 mm 6 6 8 8 8
シリンダ容量（全ストローク時） cm3 16.5 26.1 47.2 78.2 130
保証耐圧力 MPa 36.7
最高油圧力 MPa 24.5
使用周囲温度 ℃ 0 ～ 70　（高温仕様は5 ～ 120 ）
質 量 kg 4.5 9 15 25 45
ス
ラ
イ
ド
油
圧
ク
ラ
ン
プ
T
Y
B
15
→ 17 ページ を参照してください。
51
P
Q
N
K
ML
D
J
ET
X
F V
Y
Z

リミットスイッチ
金  型 金  型
エアシリンダ 取付位置TYB R040■ 型式表示
クランプ力
スライド方向
エアシリンダ 取付位置
L 150－
スライドストローク（mm）
エアシリンダ
エアシリンダ
R ：右側
L ：左側
Ｒ：垂直Ｚ：水平
1
2
3
3
4
コントロールユニットHCL-T3
3位置 エキゾーストセンタエアソレノイドバルブ仕様
※ TYB-Zと TYB-R は制御方法が異なります。
コントロールユニットHCL-T2
2位置 ダブル エアソレノイドバルブ仕様
オートスライド　油圧クランプTYB-Z／TYB-R
TYB -Z
スライド方向：水平 スライド方向：垂直
TYB -R
● 質量は、仕様により異なります。詳細はお問合せください。
※1 : 記載のないスライドストロークは、お問合せください。
※2 : 近接スイッチ・オートスイッチ・リミットスイッチ部は高温仕様になりません。
1 仕　様4
型　　 　　式
TYB040Z TYB063Z TYB100Z TYB160Z TYB250Z
TYB040R TYB063R TYB100R TYB160R TYB250R
クランプ力（油圧力24.5MPa時） kN 39.2 61.7 98.0 156 245
全ストローク mm 10 10 12 12 12

※3 ～ 4 つのアルファベットで表記
パスカルポンプ
型式表示
※DC24V以外の電圧には
対応できません｡
SSS回路
油空圧回路図
XXX回路
油空圧回路図
1
2
3
シングルソレノイドバルブ ダブルソレノイドバルブ
HCL パスカルコントロールユニット　　中・大型ダイカストマシンに
● 使用流体 ： 水グリコール系作動油
仕　様
作動油の種類が一般鉱物系作動油の場合は、
お問合せください｡
: 油量下限検知レベルスイッチ付きL
: 2位置ダブルエアソレノイドバルブ
 × 2個付き
 （用途：クランプスライダ（垂直）、
金型位置決めピン）
T2
: 3位置エキゾーストセンタエア
  ソレノイドバルブ × 2個付き
 （用途：クランプスライダ（水平））
T3
: なし
特殊仕様3
2 油圧回路
1 パスカルポンプ（型式×台数）
: X6308UG×2台 G22
クランプ回路　シングルソレノイド+リリーフバルブ： X　　ダブルソレノイド+リリーフバルブ： S
G2 : X6308UG×1台
型　　 　　式 HCLD-HG2□-□ HCLD-HG22□-□
ポンプ型式 × 台数 X6308UG × 1 台 X6308UG × 2 台
バルブ切替方式 エアパイロット方式
吐出油圧力 MPa 24.5
設定エア圧力 MPa 0.47
無負荷時吐出油量 L /min 1.3 2.6
タンク容量 L LOW-LEVEL：2.2 ／ UPPER：5.4
デジタル圧力計設定圧 MPa 14.7 ／ 30.8（異常高圧時）
リリーフバルブ設定圧 MPa 27.9
エア消費量 Nm3/min Max. 0.4 Max. 0.8
使用周囲温度 ℃ 0 ～ 50
クランプ回路数 パスカルポンプ
型式　×　台数
コントロールユニット型式
固定盤側 可動盤側 シングルソレノイドバルブ ダブルソレノイドバルブ
1 2 X6308UG × 1 台 XXX SSS
2 2 X6308UG × 1 台 XXXX SSSS
1 2 X6308UG × 2 台 XXX SSS
2 2 X6308UG × 2 台 XXXX SSSS
コ
ン

 S　：マシン側　   P　：金型側
マルチカプラ オープンモデルMCA
型式表示
型　式 MCA02 MCA03
配管サイズ Rc1/4 Rc3/8
最小通過面積（1ポートあたり） mm2 57 86
ポート数 6、　　8、　　12
最高使用圧力
接続時 MPa 0.8
分離時 オープン
本体材質
カプラ ステンレス鋼（表面処理：無電解ニッケルメッキ）
プレート アルミニウム合金（表面処理：無電解ニッケルメッキ）
ロックガイド 炭素鋼（表面処理：無電解ニッケルメッキ）
シール材質 ニトリルゴム （NBR）
使用流体 水・圧縮エア・一般鉱物系作動油
使用温度範囲 ℃ 0 ～ 70 （凍結なきこと）
● 使用温度が70℃を超える場合は、マルチカプラ チェックバルブモデルMCBを選定してください。
● マシン側および金型側ともに、カプラの内部に流体漏れ防止のチェック弁はありません。
配管サイズ ポート数 マシン/金型側 質量　kg 型　式 配列タイプ
Rc1/4
8 ポート
マシン側 1.1 MCA02 -08S -A
並列
金　型側 0.8 MCA02 -08P -A1
12 ポート
マシン側 1.4 MCA02 -12S -A
金　型側 1.0 MCA02 -12P -A1
6 ポート
マシン側 0.9 MCA02 -06S -B
単列
金　型側 0.6 MCA02 -06P -B1
8 ポート
マシン側 1.1 MCA02 -08S -B
金　型側 0.8 MCA02 -08P -B1
Rc3/8
8 ポート
マシン側 1.2 MCA03 -08S -A
並列
金　型側 1.0 MCA03 -08P -A1
12 ポート
マシン側 1.5 MCA03 -12S -A
金　型側 1.3 MCA03 -12P -A1
6 ポート
マシン側 1.0 MCA03 -06S -B
単列
金　型側 0.8 MCA03 -06P -B1
8 ポート
マシン側 1.1 MCA03 -08S -B
金　型側 1.0 MCA03 -08P -B1

外形寸法
※ 取付マグネットは並列タイプのみです。単列タイプには対応していません。
型式表示
MCA MG A並列タイプ
MCA02 Rc1/4
8ポート  ：148
12ポート：200
MCA03 Rc3/8
8ポート  ：155
12ポート：210
マグネット（4個）
MCA アクセサリ　金型側  取付マグネット
● アクセサリは、付属しません。別途、発注してください。
配管サイズ ポート数 取付マグネット型式 配列タイプ
Rc1/4
8 ポート
MCA-MG-A 並列
12 ポート
6 ポート
― 単列
8 ポート
Rc3/8
8 ポート
MCA-MG-A 並列
12 ポート
6 ポート
― 単列
8 ポート
マ
ル
チ
カ
プ
ラ
オ
ー
プ
ン
モ
デ
ル
ア
ク
セ
サ
リ
72
MCA 08 AH03
カプラホルダ
（取付ボルト付）
閉止プラグ
マルチカプラ仮置き用のホルダです。
カプラホルダには、閉止プラグが付いているため、マシン側に加圧しても流体は外部に漏れません。
型式表示
アクセサリ　カプラホルダ（取付ボルト付）MCA-H
● アクセサリは、付属しません。別途、発注してください。
配管サイズ ポート数 カプラホルダ型式 配列タイプ
Rc1/4
8 ポート MCA02 -08H-A
並列
12 ポート MCA02 -12H-A
6 ポート MCA02 -06H-B
単列
8 ポート MCA02 -08H-B
Rc3/8
8 ポート MCA03 -08H-A
並列
12 ポート MCA03 -12H-A
6 ポート MCA03 -06H-B
単列
8 ポート MCA03 -08H-B
マ
ル
チ
カ
プ
ラ
オ
ー
プ
ン
モ
デ
ル
ア
ク
セ
サ
リ
73
8 144
56
M